ТАДЖИКСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ САДРИДДИНА АЙНИ
КАФЕДРА ФИЛОСОФИИ

На правах рукописи

ДАВЛАТОВА ОЗОДАМОХ САФОМУДИНОВНА

**ТРАНСФОРМАЦИЯ КОНЦЕПЦИИ НАСИЛИЯ И НЕНАСИЛИЯ В
ИСЛАМСКОЙ ФИЛОСОФИИ**
(историко-философский анализ)

Специальность 5.7.2. – история философии

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
кандидата философских наук

Душанбе - 2022

Работа выполнена на кафедре философии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни

- Научный руководитель:** Назариев Рамазон Зибуджинович – доктор философских наук, профессор кафедры философии Таджикского государственного педагогического университета им. С. Айни
- Официальные оппоненты:** Зиёев Идибек Гозиевич - доктор философских наук, профессор кафедры онтологии и теории познания Таджикского национального университета;
Курбоншоев Илхом Джумахонович – кандидат философских наук, и.о. доцента кафедры «Общественные науки» Таджикского технического университета имени М.С. Осими.
- Ведущая организация:** Таджикский государственный институт языков имени Сотима Улугзода, кафедра философии и политологии.

Защита диссертации состоится «23» сентября 2022 г. в 13.00 часов на заседании Диссертационного совета 73.1.006.02 по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора, кандидата философских наук при Институте философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33).

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Национальной академии наук Таджикистана (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33) и на сайте Института www.ifppanrt.tj

Автореферат разослан «___» _____ 2022 г.

**Ученый секретарь
Диссертационного совета,
кандидат философских наук**

Бандалиева Ш.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В конце XX века в арабском мире в качестве основной политической идеологии стал активно проповедоваться арабский национализм/социализм, который категорически отвергал либеральный национализм, пропагандируемый в странах мусульманского Востока Западом. Этот арабский национализм основывался на популистских призывах вернуться к своим арабо-исламским корням и акцентироваться на мусульманском единстве. При этом идеологи указанного течения были нацелены и на проведение широкомасштабных социальных реформ. В то же время экстремистские исламистские организации (на примере воинствующих салафитских движений) «во имя ислама» стали угрожать правительствам мусульманских стран насилием и террором, дестабилизируя в них обстановку и подвергая население опасности. В итоге между распространением экстремизма и авторитарными и репрессивными правительствами, с одной стороны, и двойными стандартами Запада, с другой, усматривается прямая связь. В этом контексте возникает множество весьма сложных глобальных проблем, в ряду которых вопрос о насилии и ненасилии приобретает особую актуальность.

Ислам, как иудаизм и христианство, является религией, которая имеет и свое священное писание, и свою историю, и свои традиции. Причем все эти три религии оправдывают насилие во имя мира. Но при этом их последователи были приверженцами идей о священных и нечестивых войнах, завоеваниях и имперской экспансии, поддерживаемых религиозными притязаниями на оккупацию земель во имя Бога. Конечно, большинство верующих страницы в священных писаниях о насилии соотносят с историческим контекстом, религиозные же экстремисты и террористы ссылаются на них, как на оправдание своих террористических и экстремистских действий. С учетом вышеизложенного исследование философско-аксиологического значения концепта насилия – ненасилия представляется весьма актуальным и востребованным самим временем – временем глобальных изменений, происходящих в мире и в каждой, отдельно взятой стране.

Идея ненасилия вовсе не постулирует, что мир может существовать и развиваться без конфликтов. Смысл заключается в утверждении того, что все конфликты можно разрешать, не прибегая к насилию. В конечном счете, ненасилие - это философия, этическое требование и цель, которую может

достичь человек. Естественно, идея ненасилия представляет интерес для всех тех, кто ищет смысл в своей духовной, нравственной, общественной, политической жизни. Ненасилие - это способ гуманизации человеческого общества, базирующийся на вековой мудрости цивилизаций. Между тем сегодня в мире «бал правит» насилие – главный бич нашего времени. Возникает вопрос: можно ли это насилие каким-то образом превозмочь? Реально ли насилию противостоять ненасилием? На эти вопросы пытались ответить известнейшие философы и богословы, политологи и поэты, историки и социологи, приверженцы различных религий, общественных и политических движений.

Если говорить о философии ненасилия, отраженной в трудах исламских классических мыслителей, то она уходит своими корнями в далекое прошлое. Они рассматривают ненасилие гораздо шире, чем политическое средство; оно экзистенциально и онтологично.

Идея ненасилия, по мнению автора, должна стать одним из важнейших объектов фундаментального образовательного проекта: ему можно обучить в процессе воспитания, образования. Это обстоятельство также обуславливает актуальность темы исследования и придает ему практическую значимость.

Степень разработанности темы. Научную литературу по теме исследования условно можно разделить на три группы. Первую из них составляют труды, в которых проблема ненасилия рассматривается в ее классическом варианте. Так, теоретические и практические аспекты ненасилия и насилия анализировались в философских работах В.С. Соловьёва, С.Л. Франка, К. Поппера, М.К. Ганди, М.Л. Кинга, А. Швейцера, Дж. Шарпа, Г. Пейджа, Д. Кэди, А. Форчуна, Р. Нибура, Р. Холмса, Дж. Шарпа, Ж. Ванье, С. Хауэрваса, Ж. Семлена и др.¹

Вторая группа источников представлена трудами З. Фрейда, Н. Макиавелли, Ф. Ницше, М. Фуко, К. Лоренца, Э. Тоффлера, Х. Арндта, Р. Жирара, С. Жижека, российских ученых А.А. Гусейнова, О.Я. Гелиха, Л.П. Буюевой, Г.Н. Киреева, А.П. Назаретяна, В.В. Денисова, О.А. Рыжова и др.²

¹ Соловьев В.С. Три разговора о войне, прогрессе и конце всемирной истории // Соловьев В.С. Сочинения в 2 т. Т.2. / Общ. ред и сост. А.В. Гулыги, А.Ф. Лосева. – М.: Мысль, 1988. С. 635-763; Франк С.Л. Непостижимое // Сочинения. – Мн.; М., 2000; Поппер К. Открытое общество и его враги /Пер. с англ. под общ. ред. В.Н. Садовского. – М.: Междунар. фонд «Культ. инициатива», 1992; Ганди М. Революция без насилия (сборник). – М.: Алгоритм, 2012; Лютер К.М. Паломничество к ненасилию. / Пер: с англ. Г.А. Мироновой. – М.: Республика, 1992; Швейцер А. Благоговение перед жизнью. - М.: Прогресс, 1992; Sharp G. Waging Nonviolent Struggle: 20th Century Practice and 21st Century Potential. Boston, MA: Porters Sargent Publishers, 2005; Ванье Ж., Хауэрвас С. Жить мирно посреди насилия: пророческое свидетельство слабости / Пер. с англ. А. Черняка. – К.- М., 2015; Semelin J. Pour sortir de la violence. Paris, Editions ouvrieres, 1983.

² Фрейд З. Почему война? // Фрейд З. Психоанализ. Религия. Культура. – М.: Ренессанс, 1992 С. 257-269; Макиавелли Н. Государь. Рассуждения о первой декаде Тита Ливия. – СПб.: «Азбука», 2000; Ницше Ф. По ту сторону добра и зла//Ницше Ф. Сочинения в двух томах. Т. 2. – М.: «Мысль», 1990. С. 238-406; Фуко М. Надзирать и наказывать. Рождение тюрьмы. – М.: «Admarginem», 1999; Ленин В.И. Теория насилия. – М.:

Эти ученые попытались обосновать социально-философские аспекты концепции насилия и ненасилия.

В третью группу автор включила труды, в которых выявляется и анализируется этико-аксиологический смысл насилия и ненасилия. В эту группу вошли произведения И. Канта, М. Шелера, Н.А. Бердяева, а также работы современных российских ученых А.А. Гусейнова, Р.Г. Апресяна и др.¹


[…]


Если политико-социальный аспект проблемы насилия и ненасилия в современных исследованиях больше связан с войной, терроризмом, экстремизмом, насилием и угнетением, то в философском дискурсе она в целом отражает этико-аксиологические смыслы посредством различных этических концепций и категорий. В этом отношении тон задает гениальный М. Икбал, у которого, как реформатора ислама, присутствовало глубокое чувство тревоги по поводу политического и экономического господства Запада над мусульманским миром. Главным вопросом, вызывающим его тревогу, был вопрос: «что пошло не так?». В отличие от других мусульманских реформаторов, М. Икбал не выступал за повсеместное принятие западной мысли для улучшения ужасающего состояния исламского мира, тем более путем использования джихада. Вместо этого он предложил принять западное мышление и образование, но в рамках философских основ и духа ислама. Иными словами, он был против всяческого насилия в реформе. Ненасильное стремление Икбала заключалось в том, что мусульмане для улучшения своего положения, прежде всего, должны осознать свое истинное «Я» («Худи»), и для этого им не хватает самореализации их философского, политического и экономического мышления, самобытности и, как следствие, их характер и нравственность стали дезинформированными.

В процессе современного реформирования ислама, начиная с конца XIX в., с одной стороны, сложились панисламистские настроения и критическое отношение к западной цивилизации. Появились «воинствующие» реформаторы, радикалисты и националисты - Джамаль ад-Дин аль-Афгани, Мухаммад Абдо, Сайид Кутб и целая плеяда их последователей. В то же время о себе заявили просветительское движение и учения умеренных философов - Абд ар-Рахман Бадави, Рене Хабаша, М. аль-Хабابي, Османа Амина и др., большинство из которых, подобно Мухаммаду Икбалу, часто обращались к мысли о необходимости революции, которая не означала насилия и вооруженного переворота, а выражала стремление к реформе социальных институтов и сознания людей.¹

¹ Фролова Е.А. Арабская философия. Прошлое и настоящее. Языки славянских культур. – М., 2010. С. 233.

Как этические, так и социальные аспекты насилия и ненасилия в работах философов этой эпохи переплетаются с феноменами арабского национализма и конструктивизма. К их группе примкнул и Мухаммад Рашид Рида (1865-1935) – египетский реформатор и общественный деятель, один из идейных предшественников «Ихван ал-муслимин». Нетерпимость Рашида Риды особенно четко проявляется, когда он отходит от принципа сторонников либеральной теологии и начинает настаивать на нетерпимость как по отношению к другим религиям, так и по отношению к внутри исламским идейным направлениям и течениям. Как и М. Абдо, Рашид Рида не одобрял более позднее развитие мистической мысли и практики в суннитском течении ислама. Подобно своему учителю, он проводил различие между истинной мистикой и ложью.

Абд ар-Рахман Бадави (1917-2002), египетский философ-экзистенциалист, взял на вооружение две аксиомы экзистенциальной философии: радикальный индивидуализм (т.е. гуманистический фокус на поисках смысла и идентичности человека) и свобода (т.е. единственная гарантия индивидуалистической самоидентификации). Этот этический аспект отражает и его ненасильственный подход к решению конфликта, с которым бы человек мог столкнуться. Признак ненасилия можно наблюдать в том, что во всех своих работах ал-Бадави реализовывал философский синтез, что привело к выявлению хайдеггерских и феноменологических категорий мысли в суфизме. Однако нельзя думать, что экзистенциализм ал-Бадави подчинен мистическому опыту суфизма. Наряду с таким родом пассивным ненасилием, он в отдельных случаях поддерживает и насилие и «сохранение чувства тревоги».¹

Великим мыслителем, известным и пользующимся международным признанием за свои работы в области классической исламской мысли, за критические размышления об исламе и мусульманском мире, является Мухаммад Аркун (1928-2010) – алжирского происхождения, профессор Сорбонского университета. Философия ненасилия М. Аркуна вдохновлена его ценностным подходом к образованию, называемым «адабом». По его мнению, образование является задачей, которая, в конечном счете, ведет к появлению «нового этноса» в рамках того, что он называет «проектом солидарности между культурами». Согласно М. Аркуну, традиция «адаба» воплощает исламскую концепцию холистического обучения, которая несет в себе перспективу этого «нового этноса».² Он критикует правительства исламских стран, которые не допускают свободы мысли, равных прав,

¹ Фролова Е.А. Арабская философия. Прошлое и настоящее. С. 247

² Arkoun M. Rethinking Islam: Common Questions, Uncommon Answers. Boulder: Westview Press, 1994, - P. 76.

образования и всеобщего избирательного права, а также действительно весьма скептически относится к возможности установления демократии и создания гражданского общества в исламских странах.

В **заключении** подводятся общие итоги исследования, сформулированы основные выводы.

Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях автора, изданных в реферируемых журналах Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:

1. Давлатова О. С. Концепция насилия и ненасиления в теории об обществе и государстве Ибн Халдуна // Вестник Таджикского национального университета. – 2019. - № 7 – С. 107- 111. ISSN 2074-1847.
2. Давлатова О.С. К философско-политическому аспекту исследования насилия и ненасиления в средневековой исламской философии// Известия Института философии, политологии и права им. А. Баховаддинова Национальной академии наук Таджикистана. – 2020. № 4. – С. 176-181. ISSN 0235 – 005X.
3. Давлатова О. С. Проблемы насилия и ненасиления в исламе: теоретико-методологические основы исследования // Вестник Таджикского национального университета. – 2020. № 9. – С. 165- 170. ISSN 2074-1847.
4. Давлатова О. С. Понятийный аппарат концепции «насилия» и «ненасиления» в учениях исламских мыслителей // Известия Национальной академии наук Таджикистана. Отделение общественных наук. – 2021. - № 2. – С. 71-74. ISSN 2076-2569.