ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Давлатовой Озодамох Сафомудиновны «Трансформация концепции насилия и ненасилия в исламской философии» (историко – философский анализ)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности: 5.7.2 - история философии

Насилие и ненасилие как проблемы современной философии явно или неявно присутствуют в большинстве традиционных философских проблем, однако, довольно редко рассматриваются сами по себе. Дело обстоит не только в том, что насилие и ненасилие «невозможны» без человека как субъекта или объекта, в большей мере это обусловлено тем, что в большинстве исследований альтернативой остается рассмотрение насилия и ненасилия в контексте политики или этики. Возникает необходимость в новом подходе, при котором политика и этика также остаются, но рассматриваются как две другие стратегии в анализе насилия и ненасилия, подход в определении насилия и ненасилия, который не оставит за рамками исследования человека, как субъекта насилия и ненасилия. В коранической антропологии принцип ненасилия раскрывается через положительное содержание таких категорий, как милосердие, сотрудничество, терпимость, солидарность, любовь, свобода, равенство. Милосердие обычно определяется как склонность к прощению, а не к наказанию. Исламская традиция говорит о милосердии Бога, которое охватывает все Его творения.

В данной диссертационной работе показаны особенности проявления насилия и ненасилия в исторической и социокультурной ретроспективу ислама - от начала его распространения и вплоть до современного этапа

развития. Заслуга диссертанта в данном исследовании заключается в том, что она смогла, в этом контексте показать, что в настоящее время возникает множество весьма сложных глобальных проблем, в ряду которых вопрос о насилии и ненасилии приобретает особую актуальность. Диссертант изучила и проанализировала достаточное количество существующей литературы как зарубежных, так и отечественных исследователей и попыталась определить свою авторскую позицию.

Диссертант предприняла попытку обоснования теоретико-методологических основ исследования проблем насилия и ненасилия с целью выработки целостного взгляда на их решение в учениях представителей исламской философии. В диссертации доказано, что в исламских философско-политических учениях насилие и ненасилие чаще всего рассматривались как взаимоисключающие понятия: одно находится в полном противостоянии и противоречии с другим. Работа базируется на обширном источниковедческом материале, написанном на таджикском, русском, английском, немецком, французском, персидском и арабском языках. Структура работы основана на принципе теоретико-прикладного подхода к ее построению, который подразумевает соединение частей целого в смысле перехода от теоретических основ исследуемой темы к прикладным ее аспектам. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы. Общий объем работы 164 страниц.

Во введении автор подробно излагает актуальность темы, рассматривает степень изученности проблемы, определяет цель и задачи исследования, результаты, полученные в процессе исследования и основные положения, которые выносятся на защиту.

В первой главе «Социокультурные и теоретико-методологические основы исследования проблем насилия и ненасилия в исламской

философии»- состоящей из трёх параграфов, анализируются основные социокультурные условия формирования насилия и ненасилия в исламской философии. Автор в первой главе рассматривает политические события, рассматривается вопрос об особенностях возникновения и активного распространения ислама на Аравийском полуострове. Эта религия должна была обеспечить нравственную панацею от духовных патологий, поражающих арабский народ, и эта необходимость очистить душу человека от его внутренних демонов впоследствии стала устойчивой темой Священного писания ислама. С точки зрения автора диссертации «Ненасилие», по сути, отражается в смысле слова «салām» («мир»), которое противопоставляется «харб» («война») или же китāl («боевое действие»). В современной политической терминологии популярно стало и понятие хушунат (ар. «жесткость, грубость»). В этих трех случаях смысл сводится к тому, что насилие происходит тогда, когда человек действует возмутительно и применяет вредную физическую силу либо к себе, либо к другим людям, либо к окружающей среде. «Насилие» и «ненасилие» в исламе в конечном счете ассоциируются с войной и миром. Ибн Халдун в своей знаменитой «Мукаддима» («Введение») отмечает, что война - это эндемическое явление человеческого существования и «нечто естественное среди людей».

Диссертант во второй главе диссертации - ««Концепция насилия и ненасилия в исламской философии»- состоящей из трёх параграфов, переходит к анализу того, что среди прочих проблем в исламских философско-политических учениях часто обсуждалась и проблема насилия и ненасилия. Рассматривались они как взаимоисключающие понятия, одно прямо противостояло другому, и здесь имели место многочисленные дискуссии по поводу толкования этих понятий.

В целом, надо сказать, что О. С. Давлатова проделала серьезную и своевременную работу, основательно изучила и творчески освоила современные технологии научного анализа. Отсюда, достоверность полученных в диссертационном исследовании результатов определяется строгой логикой авторского дискурса, последовательностью когнитивных процедур, общим строением работы. Работа отличается информативностью и производит благоприятное впечатление, а также содержательностью и тщательностью проведенного исследования. Результаты, полученные автором имеют как теоретическую, так и практическую значимость, что в равной мере важно для эволюции философского знания для уточнения социокультурного развития таджикского общества.

Несмотря на ряд заслуг автора диссертации, хотим высказать некоторые замечания и пожелания:

1. Проблема насилия и насилия-одна из самых больших проблем в исламской философии, которая не позволяет объединить все ее аспекты в одну диссертацию. В исламе есть много различных философских школ и направлений, которые имеют свое видение данной темы. Было бы лучше, если эта проблема была исследована в рамках одной исламской школы. Например, «Трансформация концепции насилия и ненасиления в философии калама» или «Трансформация концепции насилия и ненасиления в философии перипатетиков».

2. На наш взгляд, сравнительный анализ точек зрения исламских философских школ по данной проблеме мог бы более глубоко раскрыть сущность дихотомии «насилие-ненасилие» в исламской философии. Диссертант же дает лишь общий анализ проблемы.

3. Выдвинутые диссертантом рекомендации в работе, с нашей точки зрения, недостаточно конкретизированы.

Тем не менее, невзирая на существующие недостатки, диссертация является законченным научным исследованием, в котором, на основании выполненных автором изысканий и разработок, осуществлено решение важной научной проблемы. Думается, проведенное Давлатовой О. исследование послужит платформой для других авторов при разработке других аспектов данной проблемы. Содержание автореферата соответствует тексту диссертации.

Таким образом, диссертационная работа Давлатова Озодамох Сафомудиновна на тему: **«Трансформация концепции насилия и ненасилия в исламской философии» (историко – философский анализ)»,** отвечает требованиям ВАК при Министерстве наук и высшего образования РФ, предъявляемых к работам подобного уровня, а её автор заслуживает присуждения ей степен кандидата философских наук по специальности 5.7.2- история философии

Официальный оппонент:

Кандидат философских наук, и.о. доцент Курбоншоев И.Дж
кафедры общественных наук Таджикских

технических университета имени М.С. Осими

Заверяю подпись и.о. доцента Курбоншоева И. Дж Шарипова Д

(Начальник кадров и СР ТТУ им.М.С.Осими

734025, РТг. Душанбе Пр.Раджабовых 10 «а»

Тел. : 935676720.

05.09.2022